Als 13 desembre 1244. Bernarda de Prat y son marit establi-
ren a Pere Fàbrica y sos fills tres pessas de terra que tenian en 
Manlleu, alou de Casserras, en lo lloch dit Fàbrica. Que affrontan 
a orient ab honor de dit Fàbrica, a mitgdie ab Pere Curriener, a 
ponent ab lo camí públich, y a tremuntana ab honor de Casadevall. 
Ab pacte de prestar al monastir tasca de explets y als estabilients 
quart y brasatge.

731

1246, abril, 7
Establiment. Hug, prior del monestir de Casserres, en nom de tot el 

convent, estableix a Joan de Balaguer i a la seva muller Maria una 
honor situada a la parròquia de Sant Pere de Roda, al lloc anome-
nat Coma de Subac. Paguen 7 sous per l’entrada i s’estableix un 
cens d’un parell de gallines per Tots Sants. 

 A  BUB. Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/101 (signatura antiga II/76). 
Original (264 × 930 mm). Carta per lletres partides. Al dors: “nº 77”; “Stableix 
lo monestir de Casserres un honor en Roda en la partida dita cumbam de 
Subaco ab cens de un parell de gallines [...] Roda”; “4”; “Roda nº 118, lega- 
jo 12, armario 1, estancia 15”; “stabliment de honor”; “hh 21”; “1246”; “C 101”; 
segell BUB. 

 B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Sant Pere de Roda”, f. 106r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Coma 
de Subach. Número 118, legajo 12, armario 1, estancia 15”. Regest: “Als 7 
abril 1246. Lo monastir de Casserras establí a Joan de Balaguer y als seus un 
honor que tenia en la parròquia de Roda y lloch dit Coma de Subach. Que 
afronta dita Coma a orient ab lo cami que va de Balaguer a Fontanillas, a 
mitgdie ab la Viña Llarga de dit monastir així com la aygua corra, a ponent ab 
honor de Pere Colom, y a tremuntana ab lo camí que ve de Cerarols y va a la 
Creu, ab pacte que milloràs dita terra en fidelitat de dit monastir y donàs a est 
annualment un parell de gallinas. Per la entrada de 7 sous”.

 a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/76.
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 b  VICENS, “Documents del monestir de Sant Pere de Casserres de l’època de Jau-
me I”, p. 636. Regest.

 c  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Notum sit cunctis, quod ego frater Hugo, prior Castrisserris, 
cum consilio et voluntate tocius eiusdem loci conventus per nos et 
per omnes successores nostros, stabilimus atque concedimus tibi 
Iohanni de Balagario et uxori tue Marie et infantibus vestris atque 
proieniei vestre in perpetuum honorem nostrum quem habemus et 
habere debemus in comitatum Ausone, in parrochia Sancti Petri 
de Rota, in loco nominato cumbam de Subaco. Affrontat dicta 
cumba de orientis in via que pergit \de Balegario/ a Fontanies, 
de meridie in Viyaloga nostra sicut aqua discurrit, de occiduo in 
honore Petri Columbe, de circio in strata que pergit de Sorerols 
et vadit ad Cru\cem/. Dictam namque cumbam integre cum om-
nibus suis pertinenciis, tenedonibus, terminis, ingressibus suis et 
egressibus, et affrontacionibus suis et arboribus omnibusque ibi 
sunt vel erunt cuiusque generis sint. Tali pacto stabilimus vobis 
et vestris ut \omnem/ honorem predictum semper vos et proienies 
vestra teneatis et habeatis et laboretis et expletetis ad servicium 
et fidelitatem nostram nostrarumque successorum, et de dicto ho-
nore quem modo stabilimus donetis nobis in festivitate Omnium 
Sanctorum I par gallinarum per unumquemque anum et nichil 
aliud pro censu detis vel partem aliam expletorum. Pro ista vero 
stabilicione vel laudicione accipimus a vobis VII solidos de quibus 
bene sumus paccati. Renunciando omni excepcione non numerate 
peccunie et baiulus est bene paccatus de suo braciatico.